Deinde a me jam supradicta Ecc[il]lesia votiva, in via Neumarkt hic Passavii sita, in honorem B^{mæ} Virg. Mariae sine labe originali conceptae cum magno concursu populi & solemnitate die 20. Augusti 1864 consecrata est. Hujus Ecclesiae architectura, decus & ornamenta ita insignia sunt, ut omnes peregrini, qui in civitatem Passaviensem ingressi hanc Ecclesiam visitant, mirati circa magnam artem & convenientia ornamenta ejusdem usquequaque laudabiliter enarrent.

Postremo die 17. Martii h. ai. Ecclesiam ad S. Spiritum, similiter in parochia S. Pauli Ap. hic Passavii sita, solemniter consecravi. Et hanc Ecclesiam ex meis facultatibus restauravi & pretiosis picturis vitro inustis & aliis artificiosis sculpturis, laetitias ac dolores Beatissimae Virginis Mariae atque triumphum D. N. Jesu Christi ejusque sanctae Ecclesiae exhibentibus, splendidissime decoravi.

De radice montis Mariae Auxiliatrixis usque ad summum ejus, proxime Passavii, ex antiquo tempore ex ligno constructa est scala obiecta, quam peregrini ac civitatis Passav. inhabitantes Ecclesiam Auxiliatrixis Mariae numerosi visitantes supergrediuntur. Quum haec scala obiecta propter vetustatem & alias devastantes causas ruinam minata sit, istam cum magnis sumptibus architectorie resta[u]ravi & trecentis viginti quinque lapideis gradibus stratis viam crucis in tabulis pulchris artificiose celatis erexi, ita ut plurimi Montem Mariae Auxiliatrixis ascendentibus praefata scala utantur & orantes & meditantes devotione magna affiantur¹⁰¹.

Mea cura & opera antiquissimum monasterium Damenstift prope Osterhofen tempore saecularisationis suppressum – et castellum Neuhaus & castellum Fürstenstein – quae sunt aedicia amplissima et splendida ad educandas puellas generatim et ad salvandas & instruendas pauperes derelictasque puellas specialiter pro Virginibus supradictis Anglicis acquisivi et novas domos ad eundem finem pro illis, extra jam supra enumeratas, in Triftern, Karpfham, Zwisel, Kirchberg, Bischofsmais et Waldkirchen procuravi.

Pro Seminariis puerorum et clericorum singulare nosocomium optime adaptatam erexi et institui.

¹⁰¹ Maier, Hofstätter und seine Kunstschöpfungen (wie Anm. 1) 203.

Aedificia trium Seminiorum pro pueris ac clericis alendis et educandis ob necessitatem urgentissimam maximis sumptibus convenientissime latissimeque ampliavi.

Ad promovendam sanctissimam religionem bonosque mores colendos a Patribus ordinis Ss. Redemptoris hucusque 183 /: centum et octoginta tres :/ missiones piae pro plebe rurali et in oppidis mea ordinatione ac meo jussu habitae sunt.

Ad omnes quaestiones mihi propositas animo sincerissimo, uti debedo, responsurus, omittere sane etiam non possum, quin ea, quae ad vigesimum quintum Consecrationis meae anniversarium festo S. Mathiae Apostoli, die 24. Februarii h. anni gesta et facta sunt, paucis tamen verbis significem¹⁰². Hoc enim festo, quo ante viginti quinque annos Ordinem Episcopatus suscepi et Dei et S. Sedis Apostolicae gratia Episcopus Passaviensis constitutus sum, universus civitatis et Dioecesis Passaviensis Clerus atque populus fidelis tot tantaque pietatis et devotionis, amoris et adhaesionis mihi praebuerunt signa et documenta, ut maximo solatio summoque gaudio perfusus essem. Quam ob rem Literas gratulatorias tum ab omnibus Dioecesis meae Decanis, tum a magistratu et collegio communitatis urbis Passaviensis mihi exhibitas, in linquam [!] latinam translatas unacum rerum gestarum expositione publicis in foliis facta, necnon Epistolam pastoralem ad Clerum dioecesanum a me datam praesenti Relationi adjungendas esse censui.

Ea vero, quae hisce in literis adjunctis ad laudem & gloriam meam dicta esse inveniantur, nullo sane modo mihi meisque meritis tribuo, sed ad Deum solum Ejusque gratiam refero, Ipsi maximas gratias agens pro omnibus beneficiis et donis, quibus Deus per viginti quinque Episcopatus mei annos me replere et forte quid boni in Eius honorem et ad utilitatem sanctae Ecclesiae et Dioecesis faciendi facultatem mihi benignissime praebere dignabatur.

§ III.

De tertio relationis Capite ad Clerum saecularem pertinente.

I. An Canonici ceterique choro addicti Cathedralis Ecclesiae choro jugiter intersint?

Ad I^{mum}: Omnes choro, nisi infirmitate et aetate impediti, diligenter intersunt.

¹⁰² Siehe dazu: Schematismus Bistum Passau 1866, 213-221 („Feier des fünfundzwanzigsten Jahrestages der Konsekration und Amtseinführung des Hochwürdigsten Herrn Bischofes Heinrich“); Hauptmann (wie Anm. 1) 107-114.

II. An ultra matutinum, laudes ceterasque horas canonicas quolibet die celebrant Missam Conventualem eamque applicent pro Benefactoribus?

Ad II^{tum}: Cum regimen Ecclesiae Passav. susciperem, res ita se habuit, ut in choro tantummodo horae minores cum vesperis & completorio recitarentur. Matutinum et laudes vero quisque privatim recitabat. Nunc autem precibus et admonitionibus meis canonici et presbyteri choro addicti matutinum, laudes et horas minores in choro rite recitant, vesperas autem cum completorio privatim persolvunt.

Missa conventualis a Canonicis & Dignitariis quotidie applicatur.

III. An suas habeant Constitutiones et eas punctualiter observent?

Ad III^{tum}: Capitulum Ecclesiae Cathedralis observat rite constitutiones suas consuetas.

IV. An qui obtinent praebendam Poenitentiariam et Theologalem adimpleverint, quae adimplenda sunt et quomodo?

Ad IV^{tum}: Canonici obtinentes Praebendam Poenitentiariam et Theologalem accurate et plene munera sua implet.

V. An parochi in suis parochiis resideant?

Ad V^{tum}: Omnes diligentissime resident nec ulli licet sine nostra licentia, per plures dies abesse, pro quo casu iste, data etiam ex sufficientibus motivis dispensatione, de alio sacerdote, qui vices suas gerere capax sit, providere debet et eum nobis designare.

VI. An librum Matrimoniorum et Baptizatorum et alios libros, quos ad Normam Ritualis Romani retineri debent, retineant?

Ad VI^{tum}: Omnes retinent hosce libros. Inculcatur ipsis insuper, ut acta parochialia probe ordinata in aptato et separato scrinio observent, ne in mortis casu ab haeredibus vel judicibus distrahantur.

VII. An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent?

Ad VII^{num}: Major parochorum pars propter plebis numerum vel parochiae ambitum uno cooperatore, alii etiam pluribus indigent, alii propter infirmitatem vel senium cooperatoris adjutorio utuntur.

VIII. An iidem per se vel per alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis ac festis solemnibus plebes sibi commissas pascant salutaribus verbis?

Ad VIII^{vum}: Pascunt diligenter, cum ad id obstrictissime non solum ipsi incitentur, sed etiam Decani sollicite desuper invigilare teneantur. Adjutores autem ac juniores sacerdotes ad finem anni et catecheses et conciones diligenter elaboratas scripto ad Consilium ecclesiasticum mittere tenentur, ubi scricte [!] censentur et pro merito dijudicantur.

IX. An saltem dominicis aliisque festis diebus pueros fidei rudimenta doceant?

Ad IX^{num}: Parochi vel, iis legitime impeditis, eorum capellani tenentur bis in singulis hebdomadibus in scholis publicis tam pueros quam puellas in religionis scientia instruere et examinare, insuperque quoque in scolis festivis, quas pueri & puellae a XIII aetatis anno usque ad annum XVIII frequentare tenentur, eandem instructionem prosequi, ita ut ex hac parte doctrina christiana frequentius tractatur, quam alias solitum fuerat. Injunctum est praeterea parochis, ut in diebus dominicis loco humiliarum [!] vel concionum, catecheticam instructionem secundum ordinem Catechismi Romani tradant et prosequantur, ita ut etiam adulti in cognitionem totius doctrinae christiane veniant, vel in ejus scientia consolidentur: hanc instructionem autem modo adultis magis conveniente, id est ad modum concionis vel homiliae proponant.

Insuper etiam tempore quadragesimae a parochis specialiter innupti & innuptae super sacramenta Confessionis et Ss. Eucharistiae, super neces[s]arios fidei articulos, super officia cujusque status etc. separatis hebdomadis diebus diligentissime in quaque parochia instruuntur ac examinantur. Quod ut diligentius, secundum cujusvis indigentiam, praestare possit, statutis diebus, eisque non festivis, certus definitusque tantum numerus eorum, isque sat restrictus, convocatur, aliis ad alios definitos dies remissis.

X. An singuli parochi ceterique curam animarum exercentes singulis dominicis et festis de pracepto Missam applicent pro populo eorum curae commisso?

Ad X^{mum}: Omnes parochi juxta praescriptum applicant, exceptis vero iis cooperatoribus, qui sacra facere debent in ecclesia filiali, quum parochus pro tota parochia applicet.

XI. An et quae praemittantur antequam quis ad Tonsuram et ordines minores admittatur, et an sacris ordinibus initiandi piis meditationibus vacent per aliquot dies in domo aliqua religiosa?

Ad XI^{mum}: Ad primam Tonsuram vel ordines minores admittendi afferre debent testimonium morum a proprio parocho, testimonium baptismatis & confirmationis unacum studiorum testimoiiis; deinde sicut et ceteris ordinibus initiandi subire debent examen rigorosum, vel in pleno consilio ecclesiastico, vel quandoque a pluribus examinatoribus synodalibus institutum. Exercitia spiritualia Ordinationi in hujus loci seminario praemittuntur.

XII. An omnes praedicti vestes clericales deferant?

Ad XII^{mum}: Habitus clericalis & decens, unacum tonsura clericis et Presbyteris dignus cunctis stricte inculcatur et etiam defertur, perpaucis tantum aliquo modo deficientibus, qui tamen corriguntur.

XIII. An habeantur Conferentiae Theologiae moralis seu casuum conscientiae etiamque sacrorum rituum et quod vicibus habeantur et qui illis intersint et quinam profectus ex illis habeatur?

Ad XIII^{iun}: Hae Conferentiae in ista Dioecesi nunquam fuerunt introductae, vel jam a longissimo tempore cessaverunt. Existimo magnam distantiam parochiarum a sede decanali, praesertim in montibus ultra Danubium hujus rei in causa fuisse. Medemur tamen huic defectui ex eo, quod neo-ordinati Presbyteri curaeque animarum exponendi pro cura non nisi ad annum adprobentur, et antequam id elabatur, novum examen apud constitutum Examinatorem subire coguntur, aliquae quaestiones etiam scriptae solvendae sunt, quae unacum Examinatoris judicio ad nos mitti debent. Siquidem optima ad omnia fuerit responsio secunda vice non nisi ad biennium datur approbatio, quo elapso examen iterare eodem modo coguntur; deinde post triennium et tandem post quinquennium, ultra quod nullus approbari solet, nisi sit probatae scientiae et stabili beneficio profisus [!]. Ita fit, ut quisquis studia diligenter persequi

cogatur; quae autem de hac re sacra Congregatio rescripsit, simulac pos[s]ibile erit, exequi studebo.

XIV. Quinam sint mores Cleri saeculares, et an aliquot in eo adsit scandalum, quod indigeat remedio potentiori?

Ad XIV^{tum}: Longe major pars Cleri confirmat, quod praedicat, opere. Quum vero post saecularisationem per 23 ultraque annos nec seminarium adesset, nec Episcopus hic resideret, mirandum non sit, aliquos mundi illecebris captos a recta via declinasse. Ast, Deo adjuvante, mundabitur area, aliis paterna correctione, aliis severiori disciplina ad officium reductis; ceteris paterna vigilantia, praesertim autem institutione aptissima in Seminario episcopali recepta a lapsu cohicitis.

§ IV.

De quarto relationis Capite ad Clerum regularem pertinente.

Omnia monasteria Cleri regularis anno 1802 suppressa fuere. Quare hic de iis referri possent, jam supra § I de Ecclesiae statu quaestione 8^{va} fuerunt memorata.

§ V.

De quinto relationis Capite ad Moniales pertinente.

Parimodo Monialium claustra anno 1802 fuerunt suppressa. De his memorabilia supra § I quaestione 8^{va} fuerunt allata. In omnibus monasteriis Virginum Anglicarum, in monasteriis sororum pauperum, scolas puellarum curantium, et in conventu sororum misericordiae secundum regulam S. Vincentii de Paula viventium, statuta rite servantur et clausura simul, in quantum ab horum ordinum regulis praescribitur, tenetur. Confessarius ordinarius earum nec non extraordinarius a me assignatus est. Visitavi jam saepius, nihilque inveni, de quo conqueri possim, sed ordo mojora [!] quotidie capit incrementa.

§ VI.

De sexto relationis Capite ad Seminarium spectante.

I. Quot sint in Seminar[i]o Alumni?

Ad I^{mum}: In Seminario Clericorum **62**, in Seminario puerorum **214** Alumni aluntur.

II. An ecclesiastica disciplina recte instituatur?

Ad II^{dum}: Optime quidem per pios et eruditos Seminarii antistites et rectores.

III. Quibus studiis vacent?

Ad III^{tium}: Repetuntur imprimis omnes principaliores theologiae partes, quas Alumni in publico Lyceo audierunt, ita ut vel neglecta suppleantur, vel defectuosa corrigantur. Vacant autem praeterea et principaliter Liturgiae et sacris ritibus, disciplinae morali et pastoralium casuum studio.

IV. An Cathedrali & aliis loci Ecclesias diebus festis inserviant?

Ad IV.: Omnibus diebus alumni majoris Seminarii chorum in Ecclesia Cathedrali frequentant, concioni et divino officio intersunt, huic etiam pro ratione suscepti ordinis inserviunt.

V. An cum consilio duorum Canonicorum seniorum a me electorum necessaria pro recto regimine statuerim?

Ad V^{tum}: Statui cum consilio totius Capituli Ecclesiae Cathedralis.

VI. An illud aliquando visitem et operam dem, ut constitutio adimpleatur?

Ad VI^{tum}: Diligentissime visito et vigilo, ut constitutiones Seminarii clericorum et puerorum strictissime observentur.

VII. An statuta sit taxa ad tramites concilii Tridentini, eademque exigatur et an aliqui sint morosi in ejus solutione?

Ad VII^{mum}: Hanc taxam, ubi ex antiquo tempore constituta est, clerici exa[c]te solvunt, sed cum haec taxa minimi momenti sit, universus paene Clerus Dioecesis precibus, admonitionibus et postulationibus meis evocatus secundum praecepta sacrosancti Concilii Tridentini Seminarii clericorum et puerorum collectis convenientibus laudabiliter et large subvenit.

§ VII.

De septimo relationis Capite ad Ecclesias, confraternitates et loca pia pertinente.

I. An in sacristiis omnium et singularum Ecclesiarum exposita sit tabella orerum [!] Missarum et Anniversariorum?

Ad I^{mum}: Asservantur dictae tabellae vel in sacristiis vel in archivo parochiali.

II. An in confraternitatibus, scolis aliisque piis locis punctualiter executioni mandentur pia opera a testatoribus injuncta?

Ad II^{dum}: Observandum hic est, quod confraternitates, scolae et alia pia loca quoad temporalia subsint saeculari gubernio. Ceterum testatorum pia opera, si anniversaria sint, Episcopo semper confirmanda exhibentur, qua occasione pia testatorum opera exacte implere parochis gravissime injungitur, nec ab ulla confraternitate vel aliis locis piis ea adimplere omittitur, ubi fundatoris valor non perierit.

III. An quolibet anno fecerim reddi rationes ab horum locorum administrationibus?

Ad III^{tium}: Ut supra dictum est, administrationis rationem exigere Episcopo non licet, sed juxta patriae leges, soli brachio saeculari et Magistratibus incumbit.

IV. An montem pietatis etc.?

V. An infirmorum hospitalia visitaverim et redditum rationes exegerim ect.?

Ad IV^{tum} & V^{tum}: Ut dictum, in redditum et administrationibus ratione istae Communitates et montes pietatis magistratibus solis sunt subjecta.

§ VIII.

De octavo relationis capite ad populum pertinente.

I. Quinam sunt populi mores et an pietate proficiat?

Ad I^{mum}: Negari non potest, populi mores vel legum indulgentia vel maxime bellorum praeteritorum exemplis pravis et hoc tempore spiritu seditionis subversionisque praecipue in civitatibus in multis fuisse corruptos. Ast populus maxime antiquae Patrum religioni et fidei ex corde adhuc adhaeret: et si Deus dederit, ut per restauratum Clericorum Seminarium digni, pietate, scientia praediti sacerdotes instituantur, sperari potest, Deo auxiliante, meliorem morum statum revocandum fore. De cetero omne studium et operam in his et aliis omnibus, quae ad officium meum spectant, impendere non omittam, atque Deo adjuvante confisus, nisi omnia

religionis et societatis vincula dirumpantur spero, castigatiores mores fore restabiliendos.

Inprimis clerus & populus hujus Dioecesis ultimis elapsis annis, in quibus in Germania ubique seditiones et tumultus adversus auctoritatem publicam erumpebant, omni laude dignissimum se exhibuit. Nam clerus morum probitate et gravitate, obedientia et reverentia erga ecclesiasticas leges et auctoritatem ecclesiasticam excellens ab omnibus insidiis et perturbationibus adversus civilem ac ecclesiasticam auctoritatem tunc comparatis ita omnino abstinuit, ut nec unus ex ordine clericorum hujus Dioecesis ob talem causam puniendus vel corrigendus existeret. Populus autem non minus ita pie et honeste se gessit, ut nec secta detestabilis Rongeanorum apud illum aditum aliquem sibi patefacere, nec ullus conventus politico-democraticus ne in uno quidem loco se constituere possit.

Quinimmo tunc temporis sicut et nunc populus Dioecesis pro piis operibus et splendore ecclesiarum magna & multa munera obtulit et Seminario puerorum, quod Deo adjuvante suscepto Dioeceseos regimine institui, ita largiter donis & oblationibus subvenit, ut anno currente circa trecentos pueros et juvenes in Seminario alere et educare possim.

Civitas autem Passaviensis, in qua sedes Episcopalis est, ita tranquillitatem, ordinem, reverentiam et obedientiam erga publicas auctoritates tam civiles quam ecclesiasticas conservavit, ut nec minima vel die vel nocte in illa perturbatio erumperet, ac quantum scio, haec paene unica major civitas in Germania est, quae nullis turbis politicis obstringebatur.

Quare Rex Bavariae Maximilianus II., **jam mortuus die 10. Martii 1864**, cum hanc partem Regni **Bavarici** visitaret, ob hunc rerum statum valde laetus mihi ipsi dixit: „Se nunc expertum habere, catholicam religionem certissimum esse pignus fidei subditorum rega [!] personam suam Regiam. Si unquam res male evenirent, Passavii residere sibi proposuisse et illo tempore, cum ubique magnae perturbationes exorirentur, jam in eo fuisse, ut propositum hoc perageret.”¹⁰³

II. An aliquis irrepserit abusus aut prava quaedam consuetudo, quae consilio et adjutorio Sedis Apostolicae indigeat?

¹⁰³ Vgl. dazu: Zacher (wie Anm. 1) 299.

Ad II^{dum}: Nullus talis abusus vel consuetudo, custodiente Deo, in hac Ecclesia se[u] Dioecesi irrepsit.

§ IX.

De ultimo relationis Capite ad Postulata spectante.

An postulata quaedam habeam pro regimine Ecclesiae mihi concreditae proponenda?

Sanctissimus Pater eas omnes facultates vi triennalium et quinquennalium praesertim mihi benignissime impertiri dignatus est, ut ad regendam Dioecesim confisam sufficientes mihi videantur.

Quapropter importunum judico, Sanctissimum Patrem pro amplicandis facultatibus precibus nullo fundamento nixis molestare.

Quoniam autem Ecclesiae navis novis itentidem procellis impetratur, si quae novae facultates ad regimen Ecclesiae requirentur, humillimas preces pro rerum circumstantiis adhibebo, et de Summi Pontificis innata clementia confido.

Paenultimam meam relationem anno 1857 ipse Romam attuli sacra Ss. Apostolorum limina personaliter visitans, quod et jam 1844 simili modo feci.

Hoc anno autem quam maximis laboribus, curis & operis pro salute Dioecesis Passaviensis impeditus, quo minus ego ipse hanc relationem Romam afferam & Apostolorum limina personaliter visitem, humillime deprecor, ut ob praedicta impedimenta per gratiosam dispensationem Sanctae Sedis a personali visitatione Sacrorum SS. Apostolorum liminum hac vice absolvar et mihi benigne concedatur, ut eandem visitationem per mandatarium praestare valeam.

Ad hoc munus explendum **Domino Presbytero Michaeli Gassner¹⁰⁴ pro tempore Rectori hospitii „dell anima“ Romae** versanti speciale mandatum dedi.

Ceterum spero, Dei spiritu adjuvante, me usque ad ultimum vitae spiritum omni studio adlaboraturum, ut fides catholica, ecclesiastica disciplina, Dei honor et animarum salus magis ac magis semper firmetur & incrementa semper capiat majora.

Denique Eminentissimis Patribus et Sacri Concilii interpretibus, ac per eos Sanctissimo Patri, cuius sacros pedes reverendissime exoscular, meam erga

¹⁰⁴ Zu Michael Gaßner (1810-1883), von 1860 bis 1872 Rektor der Anima: Österreichisches Biographisches Lexikon 1 (1957) 409.

Ecclesiam Romano-catholicam obedientiam et fidem, Summi Dei adjutorio confusis, iterate promitto, ac me et gregem meum Eminentissimorum Patrum clementiae et favoribus humillime commendo, atque me profiteor Eminentissimorum Patrum, Ecclesiae Romanae Cardinalium et Sacri Concilii interpretum

Passavii die VII Decembris 1865

humillimum, obsequentissimum ac devotissimum Servum
+ Henricum, Episcopum Passaviensem.

1869

Relatio Status Ecclesiae Episcopalis Passaviensis in Bavaria ad Eminentissimos et Reverendissimos Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales, Sacrae Congregationis Concilii Interpretes, ab Henrico Episcopo Passaviensi humillime exhibita. A. D. 1869.

Jam iterum ac saepius Eminentissimi et Reverendissimi Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales, Sacrae Congregationis Concilii Interpretes, maxima clementia mihi benignissime concedere et rescribere dignati sunt, omnino non necessarium esse, ut status materialis relationis iterato texatur et in proxima relatione inanem laborem mihi sumam eaque referre satis habeam, quae nova contigerint.

Quum praesenti tempore peracerbo et etiam periculo morbo opprimar et – id quod maxime doleo – in perficiendis laboribus quoad corporis vires impedar¹⁰⁵, licentiam mihi sumo, praefata clementissima concessione et indulgentia uti et brevi tantum descriptione praesentem statum rerum ecclesiasticarum in Dioecesi Passaviensi exponere.

Repetens priores meas Relationes quadriennales omni cum fiducia asseverare possum, statum rerum ecclesiasticarum in Dioecesi Passaviensi a tempore Relationis ante quatuor annos a me exhibitae omni ex parte modo mihi gratissimo et solatium magnum praebente allevatum, auctum atque amplificatum esse. – Eminentissimi et Reverendissimi Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales sane

¹⁰⁵ Zacher (wie Anm. 1) 558: „Seit 1868 stellte sich das schmerzliche Ohren- und Kopfleiden (Arthritis in cervice) ein, das er jahrelang mit sich trug.“

maximo afficerentur gaudio de praesenti rerum ecclesiasticarum statu in Dioecesi Passaviensi, si eum, omnibus et singulis expositis, fusius describere possem.

Quod autem nova opera bona et utilia a me facta attinet, silentio tamen praeterire non possum, me ex eo tempore, quo ultimam Relationem exhibui, institutum condidisse pro centum plane omni ope destitutis et in summa mendicitate viventibus infantibus, quorum parentes vel ob delicta et crimina in carcere detinentur vel infantes suos ad mendicandum coegerunt vel otio vel peccato prodiderunt. Horum infantium cura et educatio et eruditio religiosae Virginum Anglicarum familiae a me commissa est. Eventus autem hujus instituti et fructus ejus manifesti et indubii jam usque adhuc gratissimi ac profecto salutares apparuerunt.

Quod vero ad ea spectat, quae secundum expositionem antecedentium Relationum, etsi omni studio et labore adhibito usque adhuc a me plane perfici non potuerunt, eo quod in hac ex prioribus temporibus post Saecularisationem, uti vocant, omnino neglecta et degenerata Dioecesi nimis multa in omnes et diversas partes ordinanda et instituenda et perficienda erant, tamen omnia quoad ea, quae adhuc perficienda restabant, a me ita sunt praeparata et disposita, ut ego finito sancto Concilio oecumenico, quod noster dilectissimus et Sanctissimus Dominus Pius Papa IX¹⁰⁶ die octava mensis Decembris hujus anni, uti in festo Immaculatae Conceptionis Beatissimae Virginis et Deiparae Mariae inchoandum in Sanctam Urbem Romam solemniter convocavit¹⁰⁷, decretis hujus Concilii oecumenici religiosissime et diligentissime servatis, adjutus divino auxilio, ad majorem Dei et sanctae Ecclesiae suae honorem atque ad augendam utilitatem Dioecesis mihi commissae, etiam ea, quae usque adhuc non sunt consummata, ad plenum et integrum effectum adducere posse sperem. Nam – Deus est testis et universa Dioecesis Passaviensis non ignorat – a triginta jam annis, ex quo tempore gravissimum et valde laboriosum Dioecesis Passaviensis administrandae munus suscepi, omni studio et labore assiduo semper et continuo, quin mihi vel viribus meis ullo modo pepercisset vel ullam quietem vel mentis relaxationem praeter eam, quam insuperabilis vis et potestas naturae admittere me coegit, mihi admisissem, omnia mea sancta officia et munia qua bonus Pastor gregis a Pastore divino mihi commissi fidelissime et religiosissime implere enixus sum.

¹⁰⁶ Zu Pius IX. (1792-1878), von 1846 bis 1878 Papst: Roger Aubert, Art. Pius IX., in: Lexikon für Theologie und Kirche VIII³ (1999) 330-333.

¹⁰⁷ Zum Ersten Vatikanum (1869/70): Klaus Schatz, Vaticanum I (1869/70), 3 Bde., Paderborn-München-Wien-Zürich 1992-1994.

Relationem meam Romam bis ipse attuli, nempe anno 1844 et 1853, quum simul praescripta ecclesiastica observans sacra Ss. Apostolorum limina visitarem¹⁰⁸.

Praesenti autem anno 1869 hoc officium implere omnino non possum ob morbum tam peracerbum quam periculoso, quem assiduis laboribus per triginta annos in exequendo gravissimo et difficillimo munere episcopali contraxi. Propter eundem morbum vocationem nostri dilectissimi et Sanctissimi Domini ac Patris Pii Papae IX sequi et ad Concilium oecumenicum Romam venire prorsus nequeo, uti patet ex literis supplicibus meis ad Sanctitatem Suam immediate humillime datis, quarum exemplum transsumptum adjacet et ex addito medicorum testimonio.

Itaque humillime et submississime rogo, ut ob morbum meum medicorum testimonio confirmatum per gratiosam dispensationem Sanctae Sedis a personali visitatione sacrorum Ss. Apostolorum liminum hac vice absolvar et mihi benigne concedatur, ut eandem visitationem per mandatarium praestare valeam.

Ad hoc munus explendum Domino presbytero Michaeli Gaßner, Rectore hospitii dell'anima Romae versanti speciale mandatum dedi.

Ceterum spero, Dei spiritu adjuvante, me usque ad ultimum vitae spiritum omni studio esse adlaboraturum, ut fides catholica, ecclesiastica disciplina, Dei honor et animarum salus, magis ac magis semper firmetur et incrementa semper capiat majora.

Denique Eminentissimis Patribus et Sacri Concilii Interpretibus ac per eos Sanctissimo Patri, cuius sacros pedes reverentissime exoscular, meam erga Ecclesiam Romano-catholicam obedientiam et fidem, Summi Dei adjutorio confisus, iterato promitto ac me et gregem meum Eminentissimorum Patrum clementiae et favoribus humillime commendando ac me profiteor Eminentissimorum Patrum, Ecclesiae Romanae Cardinalium et Sacri Concilii Interpretum

Passavii die VII Decembris 1869

humillimum, obsequentissimum ac devotissimum servum
+ Henricum, Episcopum Passaviensem.

¹⁰⁸ Siehe dazu: Zacher (wie Anm. 1) 300-307.

1873

Relatio de Statu Ecclesiae Episcopalis Passaviensis in Bavaria ad Eminentissimos et Reverendissimos Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales, Sacrae Congregationis Interpretes, ab Henrico Episcopo Passaviensi humillime exhibita A. D. 1873.

Jam iterum ac saepius Eminentissimi et Reverendissimi Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales, Sacrae Congregationis Interpretes, maxima clementia mihi benignissime concedere et rescribere dignati sunt omnino non necessarium esse, ut status materialis relationis iterato texatur, et in proxima relatione inanem laborem mihi sumam, eaque referre satis habeam, quae nova contigerint.

Quum praesenti tempore peracerbo et etiam periculoso morbo **adhuc** opprimar et – id quod maxime doleo – **etiam** in perficiendis laboribus quoad corporis vires **haud parum** impediari, praefata clementissima concessione et indulgentia uti et brevi tantum descriptione praesentem statum rerum ecclesiasticarum in Dioecesi Passaviensi exponere licentiam **eo magis** mihi sumo, quam valetudo mea male et periculose affecta – scilicet vehemens et peracerba arthritis [!] in cervice – adhuc in eodem statu versatur quo prius, cuius indicium et mentionem feci, trium medicorum testimonio adjecto, in mea Relatione Quadriennali de anno 1869. Quinimo status valetudinis meae tum senescente aetate – mense Februarii anni proxime sequentis jam septuagesimum aetatis meae annum ingrediar – tum decrescentibus corporis viribus, sed in dies accrescentibus negotiis et laboribus, tum tristissimis temporum adjunctis et adactis machinationibus, adversus sanctam catholicam Ecclesiam motis, potius ingravescebat et deterior fiebat.

Repetens **igitur** priores meas Relationes quadriennales omni cum fiducia asseverare possum, statum rerum ecclesiasticarum in Dioecesi Passaviensi a tempore relationis ante quatuor annos a me exhibitae **plurima** ex parte, modo mihi gratissimo et solatium magnum praebente, allevatum, auctum atque amplificatum esse. Eminentissimi et Reverendissimi Sacrae Romanae Ecclesiae Cardinales sane maximo afficerentur gaudio de praesenti rerum ecclesiasticarum statu in Dioecesi Passaviensi, si eum omnibus et singulis expositis fusius describere possem.

Quod autem nova opera bona et utilia a me facta attinet, silentio tamen **ea que sequuntur** praeterire non possum.

Decreta sancti Concilii Vaticani post eorum promulgationem in Dioecesi Passaviensi ubique solemnissimo ac gravissimo modo publicavi et defendi et vindicavi, quocirca a Sanctissimo Patre in honorificae comprobationis signum peculiari numismate argenteo insigni ornatus et honoratus sum¹⁰⁹.

Praesertim fidei doctrinam et dogma de Infallibilitate Summi Pontificis Romani, quam doctrinam catholicam ego jam ante plures annos prius in concionibus in primis in ecclesia cathedrali Passaviensi a me habitis exposui et docui¹¹⁰, quod vero definitum dogma, uti notum est, nunc temporis in Germania multifariam impugnabatur et impugnatur, summo studio omni que contentione et gravitate tum coram Clero tum coram populo fideli defendi et propugnavi¹¹¹.

In dioecesi mea – Deo sint grates! – ne unicus quidem sacerdos uti adversarius hujus sanctae doctrinae catholicae prodiit vel innotuit; imo nec ullus sacerdotum solam scandali vel suspicionis speciem pree se tulit.

Attamen nuper exorta secta Neohaereticorum (vulgo „Altkatholiken“)¹¹², qui dogma de Infallibilitate Summi Pontificis negant et Concilium Vaticanum ejusque Decreta detrectando et reprobando impugnant, e principali Bavariae urbe Monacensi emanans potentibus fautoribus adjuta et saeva iracundia potentissima ope suffulta etiam in Dioecesim Passaviensem invadere contendit, quem ad finem proprius parochus neohaereticus, nomine Mazanec¹¹³ ex Dioecesi Budovisiensi in Bohemia opulento anno salario in episcopali civitate Passaviensi est constitutus.

Huic neohaereticorum sectae quoque contigit, ut tum auxiliis largitionum, munerum, promissionum atque variorum favorum praestitis, tum vexationibus et comminationibus in subditos vel ex arbitrio potentium et divitum praepositorum pendentes et mercenarios indigentes adhibitis, tum fraude, dolo, violentia, mendaciis calumniisque suffragantibus modicam asseclarum turbam in suas partes trahere posset. Ex civitate Passaviensi neohaeretici in aliis quoque Dioecesis meae locis

¹⁰⁹ Vgl. dazu: Ebd. 336.

¹¹⁰ Ebd. 333: „... im Jahre 1863 in seinen Predigten die Unfehlbarkeit des Papstes in Glaubens- und Sittensachen dem Volke gelehrt.“

¹¹¹ Näheres ebd. 331-336.

¹¹² Zum Altkatholizismus allgemein: Johann Friedrich v. Schulte, Der Altkatholizismus. Geschichte seiner Entwicklung, inneren Gestaltung und rechtlichen Stellung in Deutschland, Gießen 1887 (Neudruck Aalen 1965); Victor Conzemius, Katholizismus ohne Rom. Die altkatholische Kirchengemeinschaft, Zürich-Einsiedeln-Köln 1967.

¹¹³ Johann Mazanec (*/+ unbekannt) war von 1872 bis 1874 erster altkatholischer Priester in Passau. Franz Mader, Tausend Passauer. Biographisches Lexikon zu Passaus Stadtgeschichte, Passau 1995, 155.

hanc sectam novam constituere et disseminare conantur¹¹⁴. In his paucis tamen locis praesertim autem in civitate Passaviensi pugna acerrima est orta, eo quod neohaeretici plures ecclesias catholicas ad eorum cultum sacrilegum exercendum rapere et usurpare conarentur, quibus in conatibus a potentibus et opulentis fautoribus sollicitati et pecuniis aliisque auxiliis adjuti sunt. Hac in acerrima pugna tam in civitate Passaviensi quam in aliis parochiis, omnibus remediis opportunis et licitis quibuscumque adhibitis, summa fortitudine et industria imo me ipsum prorsus in discrimen dans et objiciens restiti, quo factum est, ut – Deo maximas ago gratias – isti periculosi et potentes Neohaeretici toto tempore quo haec pugna durat, ne unicum quidem ecclesiam sive capellam, nec ullum altare aut ullam cathedralm pro cultu neohaeretico exercendo sibi vindicare possent; itaque in tota Dioecesi Passaviensi nec ulla ecclesia vel capella nec ullam altare aut ulla cathedra existit quam vel quod cultu sacrilego neohaereticorum ne semel quidem abutendo violari contigisset. Spero autem, me Deo adjuvante hac in pugna studiosissime a me excepta et sine ulla intermissione assidue continuata optimum et desiderio exoptatum eventum sive exitum in futurum tandem consecuturum esse, praesertim quum Neohaeretici ubivis in Dioecesi Passaviensi omni ex parte receptui ac fugae se mandare incipient.

Causa principalis hujus turbulentae a Neohaereticis in Dioecesim Passaviensem excitatae tempestatis fuit eorum auctor et caput, scilicet Praepositus Doellinger¹¹⁵ Monachii, qui meus inimicus infensissimus est jam ex anno 1848, quum ego in conventu Germaniae Episcoporum Herbipoli¹¹⁶ habito consiliis ab eo jam tunc patefactis de constituenda Ecclesia Nationali Germaniae, de dissolvenda solemnni Conventione a Rege Bavarico cum Sancta Sede Apostolica anno 1817 inita, de electione Episcoporum, Dignitariorum, Canonicorum et Parochorum a populo facienda etc. victor fortiter repugnando obstarem, quamvis in Clero, imo in conventu Episcoporum haud parvus numerus cum eo consentiret. Haec ejus consilia

¹¹⁴ Siehe dazu: Zacher (wie Anm. 1) 352-394; Rutz (wie Anm. 1) 160-162. – Vgl. zum Folgenden auch Hans Hösl, Passau in den kirchenpolitischen Auseinandersetzungen Bayerns 1868-1875. Wissenschaftliche Arbeit im Rahmen der Ersten Staatsprüfung für das Lehramt an Gymnasien, Würzburg 1980, 122-145, 220-236; Michael Winichner, „Die Unterzeichneten verwerfen die Unfehlbarkeit des Pabstes“. Die alt-katholische Gemeinde von Simbach a. Inn, Bonn 2009.

¹¹⁵ Zu Ignaz von Döllinger (1799-1890): Franz Xaver Bischof, Theologie und Geschichte. Ignaz von Döllinger (1799-1890) in der zweiten Hälfte seines Lebens. Ein Beitrag zu seiner Biographie, Stuttgart-Berlin-Köln 1997.

¹¹⁶ Zur Würzburger Bischofskonferenz von 1848: Wolfgang Vogl, Die bayerischen Bischofskonferenzen 1850-1918, 1. Teil, Regensburg 2012, 47-53.

periculosa jam ante multos annos plane perspexi; ideoque multum ac diu praemonui, ne quis fidem ei haberet, sed frustra; quia iste vir doctus glorioso literarum et scientiae nimbo succinctus effulsit, donec anno 1870 simulationis specie deposita auctor et caput sectae Neohaereticorum appareret.

Praefatam in Dioecesim Passaviensem tempestatem commatam alia quoque procella secutura erat, scilicet Socialismi et Communismi asseclarum, qui jam nunc in omnibus amplioribus Bavariae urbibus societas et conjunctiones habent, publicos coetus faciunt atque in quantum possunt agitando machinantur. Nimirum nepos quidam infelcis et famosi haeresiarchae Doellinger, Praepositi Monacensis, erat destinatus, ut in civitate et Dioecesi Passaviensi Socialismum et Communismum propagaret et constitueret.

Iste dux Socialismi et Communismi asseclarum, nomine Ludovicus Richardus Zimmermann¹¹⁷, qui cum praefato Praeposito Doellinger se cognatum et eo favente in civitatem Passaviensem missum esse gloriatur, atque titulum nomenque „Literati“ gerit, homo est astutissimus et ad exequenda consilia sua artibus et literis omnimodo eruditus et proinde eventum suis consiliis utilissimum efficere potuit.

In Austria praesertim in civitate Graeciensi, ubi per longum tempus versabatur, praefatus vir seditiosissimus Gubernio Austriaco summum periculum comparavit, dum Graecii plebis seditionem et rebellionem conflabat, ad quam comprimendam militum turmas convocari necesse erat, eo quod turbae operariorum ei omnino adhaerebant. Quum vero Ludovicus Richardus Zimmermann alienigena esset (natus in Hassia), a Gubernio Austriaco ex Austriae finibus est expulsus et transportatus, et a parte non ignata in Dioecesim et civitatem Passaviensem missus, quo in loco ad exequenda sua consilia nequissima domicilium et sedem suam collocavit. Civitas Passaviensis vero sedes et locus rerum ab isto homine inferno gerendarum esse vel fieri destinata erat.

In primis ephemeris Passavii edita, quae „Passauer-Zeitung“¹¹⁸ vocatur – quam expressa sententia et episcopali edicto sive epistola pastorali die 23. Junii 1871¹¹⁹ a me data et in universae Dioecesis Passaviensis ecclesiis parochialibus a Clero

¹¹⁷ Zu Ludwig Richard Zimmermann (+ 1887): Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich 60 (1891) 128f. – Vgl. auch ABP, OA Generalakten 7099 („Die antikirchliche literarische Wirksamkeit des Ludwig Richard Zimmermann (1872-1873)“).

¹¹⁸ Siehe dazu: Thomas Heller, Untersuchungen zur Passauer Pressegeschichte. Das Passauer Zeitungswesen von 1785-1890, Passau 1986.

¹¹⁹ Oberhirtliches Verordnungsblatt für die Diözese Passau 1871, 91f („Hirtenbrief, Verbot der Passauer Zeitung betr.“).

publice promulgata a fidelibus Dioecesis legi vel haberi interdicendo vetabam – delecta et designata est, ut quotidie ignominiosissimis injuriis et calumniis in Ecclesiae catholicae doctrinam et instituta, in Clerum, praesertim in Summos Pontifices Romanos, quorum vitae et gesta longa impiissimarum et fallacissimarum insectationum serie descriebantur, impetum faceret.

Accedunt quoque libelli a praefato Ludovico Richardo Zimmermann tum praesenti, tum priore tempore magno numero editi, qui nequissimis blasphemias in Deum ipsum et vesanis calumniis in Ecclesiam catholicam, Pontifices Romanos, Episcopos et sacerdotes catholicos etc. scatent. Isti libelli penitus nefarii – de quodam praecavente vel prohibente remedio contra eos ex parte legis civilis vel magistratus publici nulla fuit mentio – numero multorum millium, praesertim in vicina Austria, divulgati sunt. Hic sceleratus vir, Ludovicus Richardus Zimmermann in tota Styria fundamenta rei publicae tantopere evertit, ut Graecii demum ante paucos dies a Gubernio Austriaco jus puniendi juxta leges militares, non civiles, pro tota Styria publicari oppoteret. Quum praedictus auctor libellorum Ludovicus Richardus Zimmermann die prima Januarii 1871 ex tota Austriaco Imperio expulsus comitante vilissima sua concubina Passavii domicilium constitisset, sola in civitate episcopali Graeciensi decem millia „liberorum pensatorum” sibi attraxisse gloriabatur, id quod verum est, sicuti supra ostendi, dum plebis turbas ad se trahens alliciebat simul se jactans, civitatem et Dioecesim Passaviensem mox asseclis et discipulis ejus redundaturam esse et se, uti in Styria, hic Passavii pariter a plebis turbis ducem et praefectum electum iri. Quinimo ex Styria in Austria literae gratias referentes ad eos Passavii degentes sunt missae, qui eum Passavium venientem benigne susceperunt. Sed Ludovicus Richardus Zimmermann et amici ejus decipiendo se fefellerunt omnisque spes et exspectatio in civitate et Dioecesi Passaviensi collocata in vanum et irritum redacta est. Nam auctoritas et potestas episcopalis mea, verbo et exemplo, crebris concionibus in ecclesia Cathedrali Passaviensi, assiduis admonitionibus meis, praecipue multis et largis donis et muneribus exhibita, atque cura mea et peculiari sollicitudine omni ex parte praesertim operariis et pauperibus opificibus et mercenariis vilioris generis impensa quoad illos, quibus etiam plurimam dedi occasionem, labore et industria manuum et inde proveniente mercede victum quotidianum sibi comparandi, tam potens et efficax est, ut iste homo seditionis et revera deputatus inferi, scilicet Ludovicus Richardus Zimmermann, cum sociis suis ab anno 1871 usque adhuc quoad operarios et opifices pauperes mihi omnino

adhaerentes ne minimum quidem efficere, nec ullum plebis conventum, imo nec ullam etsi minimam societatem instituere posset, quamvis Socialismi et Communismi asseclae ubique in totius Bavariae et Germaniae urbibus amplioribus hujusmodi societas valde periculosas et conventus perniciosas habeant. Civitas et Dioecesis Passaviensis talium societatum et conventuum profecto ex inferno exorientium, tametsi eorum dux et fautor principalis, Ludovicus Richardus Zimmermann, omni interposita machinatione et contentione moliretur, usque adhuc omnino expers et intacta permansit, id quod potissimum singulari Dei gratiae et misericordiae atque potenti protectioni et intercessioni beatissimae et immaculate [!] conceptae Virginis et Deiparae Mariae maxima cum gratiarum attribuo!

Quod porro spectat ad illud Institutum prope Passavium pro egenis omnique ope destitutis liberis suscipiendis et educandis a me conditum, cuius in Relatione mea anno 1869 mentionem feci, laeta sane cepit incrementa et convalescit; ceterum idem anno sequente adhuc majori quo hactenus gaudebat modo amplificabo. Orationes et preces ab his liberis pauperibus grato animo effusae profecto et manifesto divinis cum benedictionibus et beneficiis pro Dioecesi Passaviensi sunt conjunctae!

Hanc vero jucundam rerum secundarum narrationem tristissimus sequitur nuncius videlicet de expulsione religiosae Congregationis Sanctissimi Redemptoris ex Dioecesi Passaviensi vi legum sat notarum novi Germaniae Imperii¹²⁰.

Innumeris meis ac studiosissimis laboribus omni ex parte impensis a Bavariae Rege Ludovico I. anno 1841 obtinui facultatem, hanc Congregationem in Bavariam vocandi eique magnificam sacerdotum curam peregrinorum pastoralem exercentium domum in clarissimo sacrarum peregrinationum loco, scilicet Vetere-Ottinga, tradendo deferendi unacum splendida ecclesia, amplis aedibus et hortis atque cum largis redditibus ad sustentandos viginti quatuor Congregationis Presbyteros et pro suscipiendis apta in domo novitiis. Ex Vettore-Ottinga [!] Dioecesis Passaviensis emanans Congregatio Sanctissimi Redemptoris tunc in totam Bavariam et Germaniam est diffusa et propagata. – Quum autem Deo adjuvante hanc victoriam pro communi bono vix tandem reportassem, mox insectatio et persecutio adversus hoc religiosum institutum maximi momenti undique est exorta. Jam anno 1846 Congregatio Sanctissimi Redemptoris in maximum discriminis periculum incidit. – Anno 1847 Rex Ludovicus I. hanc Congregationem decreto regii Gubernii abolitam et

¹²⁰ Näheres bei: Weiß (wie Anm. 56) 302-336.

dissolutam esse declaravit, quapropter jam nunc regii deputati et officiales, in Veterem-Ottingam missi, ibidem fuerunt, ut hoc abolitionis decretum, cui ipsi Congregationis rectores se subjecerunt et subscripsicerunt, actu exequerentur. Confratres Congregationis utique suppellectilem suam in fasciculos colligaverant, ut ex Vetere-Ottinga, imo ex Bavaria et Germania discederent, sicuti jussi erant. Deus autem peculiarem mihi dedit gratiam, qua adjutus provida cautaque prudentia et enixis precibus Regem Ludovicum I. ita commovere poteram, ut praefatum abolitionis decretum ac mandatum neutquam ad effectum adduceretur et Congregationi in Vetere-Ottinga rursus permanere permitteretur.

Regnante successore et filio ejus Maximilianus II. iterum procella, tametsi celeriter praeteriens, adversus Congregationem est exorta; postea autem eidem Congregationi ipse tam benevolus factus est, ut ea in Bavaria majorem in dies disseminationm reperiret.

Cum adversus Congregationem Sanctissimi Redemptoris nuper dira persecutio et insectatio omnibus nota concitata esset, revera omnibus quae mihi praesto sunt exhibitis consiliis et rationibus et remediis nihil inexpertum omisi ad commovendum praesentem Bavariae Regem Ludovicum II., ut hanc Congregationem Sanctissimi Redemptoris in Bavariae regno tueretur et sustineret. Per aliquot menses spes quoque optima exstitit, fore ut Majestas Sua Regia precibus meis benigne indulgeret; quin etiam regii Administri suprema negotia publica in Bavaria gerentes a Rege mandatum acceperant, ut ipsi in conventu consiliariorum a singulis Imperii Germaniae deputatorum Berolini habito pro hujus Congregationis sociis sive confratribus sustinendis et conservandis suffragia ferrent et vota facerent, id quod illi etiam fecerunt.

Nihilominus inopinato valde deplorandus advenit nuncius, obolitionem et dissolutionem et expulsionem Congregationis Sanctissimi Redemptoris etiam in Bavaria et in Vetere-Ottinga ratam nunc irrevocabili sententia et decreto et lege Germaniae Imperii sancita certissime esse constitutam. Ad hoc abolitionis et expulsionis decretum constituendum, quod omnem operam et contentionem et spem meam in vanum et irritum redigit, multam ansam praebuit illa agitatio et machinatio, quae bona quidem intentione in favorem Congregationis concepta sed imprudenti ac inepto modo peracta a quibusdam, quibus ex vindicta et odio plaga pessima infligi voluit!

Vacuae et inanes nunc exstant pulcherrima ecclesia et aedes monasterii cum amplis hortis et domus Novitiorum et domus pro exercitiis spiritualibus habendis destinata – prope inclytum Beatissimae Virginis Mariae Sanctuarium in Vetere-Ottinga –, derelictae et desertae a filiis Sancti Alphonsi de Liguori, Doctoris Ecclesiae, Episcopi et auctoris Congregationis Sanctissimi Redemptoris, qui has aedes usque adhuc ad usum possederant atque indefesso ac assiduo labore pro salute animarum fovenda et adaugenda operati erant.

Tanquam pater filiis suis orbatus mostissimo animo aspicio in desertum sanctuarium Ottinganum, – Officium autem et munus meum episcopale mihi non permittit ut ob vehementissimum dolorem meum debitam curam et sollicitudinem negligam, sed potius necessario studio pro augendo Dei honore, pro colenda devotione erga Beatissimam Virginem et Deiparam Mariam atque pro animarum fidelium salute consulenda obligatum me esse sentio, ut restituendo huic Sanctuario, Beatissimae Virgini jam ex antiquissimis temporibus dedicato et innumeris a Deo praestitis beneficiis et gratiis ornato, omnem quam potera curam impendam et prospiciam.

Adhibitis igitur continuis meditationibus et effusis precibus ad Deum flagrantissimis una cum valde austero jejunio aliisque poenitentiae et mortificationis operibus, largissimis eleemosynis in pauperes distributis atque donis ac muneribus quam maximis in altari Dei oblatis deinde consilium cepi, ut Ordinem discalceatorum Carmelitarum – qui jam ab antiquissimis temporibus Beatissimam Virginem et Genetricem Mariam maximo studio et honore colere et venerari solet, – in Veterem-Ottingam vocarem eidemque plenam curam animarum et jurisdictionem pastoralem quoad inumeros undique ad illud inclytum Sanctuarium peregrinantes et totum omni ex parte administrandum munus et officium necnon omnes et singulas supra memoratas aedes, item redditus et proventus designatos traderem et committerem¹²¹. Attamen ad hoc consilium licite ac rite exequendum prorsus indigeo quoque expressa et speciali licentia et facultate a Gubernio regio, nominatim et singillatim ab ipso Rege Ludovico II. mihi concedenda; nam sacratissima Capella in Vetere-Ottinga ab antiquitus Capella regia est, circa quam et singulas ad eam pertinentes aedes et possessiones ecclesiasticas unacum institutis annexis Principes Bavarici plenum jus Patronatus exercere solent.

¹²¹ Vgl. Zacher (wie Anm. 1) 206. – Zu den Unbeschuhten Karmeliten: Georg Schwaiger (Hg.), Mönchtum, Orden, Klöster. Von den Anfängen bis zur Gegenwart. Ein Lexikon, München 1993, 273-277, hier: 276.

Utile patet, quam difficile opus sit, ipsa nostra aetate, qua monasteria destruuntur, religiosae Familiae dissolvuntur et dissipantur, atque monachi expelluntur, intra Germaniae Imperii fines ab ullo Principe et Gubernio civili et publico obtinere facultatem constituendi et erigendi hanc novam institutionem cum religiosa familia et communitate tam aucteri et ascetici Ordinis, qualis est Ordo discalceatorum Carmelitarum.

Jam vero expressis verbis palam est pronuntiatum, fore ut munus curae spiritualis peregrinantium institutum in Vetere-Ottinga paucis dumtaxat presbyteris saecularibus conferretur, idque sub angustissime limitatis conditionibus; nonnulli enim divites laici jumnunc consiliis initis intenderunt, ut amplas monasterii sive coenobii aedes cum hortis annexis emerent, in cauponam mutarent atque ibidem grandem latamque officinam cerevisiae coquendae construerent.

Sed ecce! apud Deum intercedente Beatissima et sine labe concepta Virgine et Deipara Maria omnia sunt possibilia!

Nimirum propositiones meae et postulationes de conferendo munere et instituto presbyterorum curam animarum exercentium in Veter-Ottinga presbyteris Ordinis discalceatorum Carmelitarum, tum a Gubernio regio et a competente supremo Ministerio regio, tum a Majestate Sua Rege Ludovico II. benigno favore sunt exceptae, et ideo firma spe in Deo collocata confido, fore ut initio novi anni sequentis 1874 patres Ordinis discalceatorum Carmelitarum in monasterii aedes, in quibus confratres Congregationis Sanctissimi Redemptoris ab anno 1841 usque adhuc habitaverant, ad suscipiendam et exercendam curam spiritualem peregrinantium ad celebratissimum Sanctuarium in Vetere-Ottinga summopere a me desideratum introitum habeant – in majorem Dei gloriam, ad laudem et honorem Beatissimae Virginis ac Genetricis Dei Mariae ad singulare decus sanctae Ecclesiae catholicae romanae, in aedificationem et solatium et salutem populi fidelis Bavariae!

Relationem meam Romam bis ipse attuli nempe anno 1844 et 1853, quum simul praescripta ecclesiastica observans Ss. Apostolorum limina visitarem.

Praesenti autem anno 1873 hoc officium implere omnino non possum ob morbum **et malum meum arthricum quod est in tota Dioecesi Passaviensi notorium.**

Itaque humillime et submississime rogo, ut ob hoc malum et morbum meum per gratiosam dispensationem Sanctae Sedis a personali visitatione sacrorum Ss. Apostolorum liminum hac vice absolvar et mihi benigne concedatur, ut eandem visitationem per mandatarium praestare valeam.

Ad hoc munus explendum **et procurandum Domino Giovanni di Montel¹²², Advocato Curiae Romanae** Romae versanti speciale mandatum dedi.

Ceterum spero, Dei Spiritu adjuvante me usque ad ultimum vitae spiritum omni studio esse adlaboraturum, ut fides catholica, ecclesiastica disciplina, Dei honor animarumque salus magis ac magis semper firmetur et incrementa semper capiat majora.

Denique Eminentissimis Patribus et Sacri Concilii Interpretibus ac per eos Sanctissimo Patri, cuius sacros pedes reverendissime exoscular, meam erga Ecclesiam Romano-catholicam obedientiam et fidem, Summi Dei adjutorio confisus iterato promitto ac me et gregem meam Eminentissimorum Patrum clementiae et favoribus humillime commendo ac me profiteor Eminentissimorum [!] Patrum Ecclesiae Romanae Cardinalium et Sacri Concilii Interpretum

Passavii die XXX Novembris 1873.

humillimum, obsequentissimum ac devotissimum Servum
+ Henricum, Episcopum Passaviensem.